
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N.  __________   DEL    ___________

PDEL n.94   del 02/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE: Distretto Socio Sanitario Isole San Pietro e Sant’Antioco
Dott.ssa Maria Assuntina Caboni
OGGETTO: Impegno di spesa per il rimborso esecuzione test Oncotype presso  lo

IEO  (Istituto  Europea  Oncologico)-Milano  -  n.  1  paziente  afferente  al
Distretto Socio Sanitario Isole San Pietro e Sant’Antioco,  annualità 2025.
Deliberazione RAS N.36/50 del 31/08/2021.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

 Istruttore  
Alessandra Guiso

Responsabile del
procedimento 

Dott.ssa Maria Assuntina Caboni
Responsabile Struttura

proponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di  spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del Sulcis  Iglesiente 

    SI [ X  ]                    NO [    ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                          NO [x]    

Pagina  1 di 5

u17702828
Font monospazio
81                                03/02/2026



         IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e  riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n.       10 del 2006, della 
Legge Regionale n. 23 del 2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione n. 
46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n°7 del Sulcis a far data dal 
01.01.2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel 
Comune di Carbonia, Via Dalmazia 83;

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 
Regionale 11 settembre 2020, n.24”;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
68/5 del 31/12/2025, alla nomina del Dott. Paolo Cannas quale Direttore Generale della Azienda 
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera n. 1 del 05/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto del Contratto di prestazione 
d’opera intellettuale del Dott. Paolo Cannas quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera Commissario Straordinario n° 633 del 21.11.2025 con la quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Maria Assuntina Caboni l’incarico quinquennale di Direttore della SC Distretto Socio 
sanitario Isole San Pietro e Sant’Antioco;

CONSIDERATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in nessuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in
capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso civico  e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATA     la Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis Iglesiente n.868 del 15/11/2024
con la quale è stato adottato il Bilancio preventivo economico annuale e pluriennale (2025-2027);

PRESO  ATTO  che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  ASL Sulcis  Iglesiente   n.987  del
19.12.2024 è stata approvata la procedura operativa del Sistema Autorizzativo;

VISTA rilevato che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda, in quanto
la prestazione in oggetto è finanziata da appositi fondi  dedicati che la RAS eroga annualmente alle
Aziende Sanitarie;      

Pagina  2 di 5



RICHIAMATI    *  il Decreto del   Ministero della Salute del 18/05/2021 “ Modalità di riparto e requisiti
di  utilizzo del fondo per i  test genomici  per il  carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio
precoce che all’art. 2 comma 1, prevede che a decorrere dall’anno 2021, le risorse di cui all’art. 1
sono  ripartite  tra  le  regioni  e  le  province  autonome  tenendo  conto  del  numero  dei  test  da
somministrare  in  relazione  alla  popolazione  femminile  residente,  alla  potenziale  incidenza  e
prevalenza sul carcinoma mammario, e alla stratificazione clinico- patologica secondo l’allegato 1
del predetto Decreto;  
                     
*  la Deliberazione di Giunta Regionale n.36/50 che oltre a recepire il Decreto del Ministero della
Salute del 18/05/2021,  in particolare il  suo allegato 2,  stabilisce i”  requisiti  per l’accesso ai  test
multigenici  per  il  carcinoma  mammario  ormonoresponsivo  e  modalità  organizzative  per  la
prescrizione, l’esecuzione, l’utilizzo, le verifiche e i controlli”;

VISTO  il  Decreto del Ministero della Salute del 18/05/2021 che prevede per i pazienti afferenti a
centri di cura fuori della regione di appartenenza, che la prestazione sia a carico della regione di
residenza mediante fatturazione diretta, previa autorizzazione della stessa; 

PRESO ATTO che presso il Distretto Socio Sanitario Isole San Pietro e Sant’Antioco è pervenuta n.
1 istanza di richiesta di autorizzazione all’esecuzione di Test genomico per il carcinoma mammario
presso lo  IEO (Istituto  Europeo  oncologico  -Milano)  da  una  paziente,  prot.  PG/2025/16008  del
08/07/2025;

VERIFICATA dall’Ufficio competente la regolarità della documentazione presentata  dall’ assistita, i
cui  dati  sono  acquisiti   agli  atti  di  questo  Distretto  Socio  Sanitario,  dei  quali  si  omette  la
pubblicazione a tutela della privacy ai sensi del d.lgs 196/2003 e ss.mm.ii;

RILEVATO che la somma per l’esecuzione della prestazione eseguita dalla paziente è di € 2000,00
oltre 2,00 per spese di bollo, da liquidare a seguito  di emissione dell’ ordine nella piattaforma NSO
per un importo complessivo di € 2002,00 (comprensivo di bollo);

VISTE *  la comunicazione  mail da parte del Servizio Bilancio che individua i fondi ancora disponibili
nei Progetti assestati  in Macro 4 - UP -07-2022-19 / UP-07-2023-24 e UP 07-2024 TEST CARCMA;
                         
*  la comunicazione mail della Programmazione e Controllo che comunica l’incremento sul conto
dedicato  A502020601 (Acquisti di assistenza specialistica-laboratori)  dell’importo necessario d €
2002,00  a valere sul Codice Progetto UP 07-2024 TEST CARCMA;

RITENUTO  necessario  provvedere  alla  liquidazione  della  prestazione  eseguita  dalla  paziente
presso lo IEO (Istituto Europeo Oncologico) di Milano;

RILEVATO che la somma della prestazione a favore della paziente  è di € 2000,00 oltre 2,00 per
spese di bollo, per un totale complessivo di € 2002,00 (comprensivo di spese di bollo) da liquidare a
seguito di fatturazione elettronica al termine della prestazione effettuata;
                             
 RITENUTO  per i motivi esposti in premessa di dover procedere in merito;

PROPONE 

DI IMPEGNARE  la  spesa per  l’esecuzione del  Test  Oncotype presso lo  IEO (Istituto Europeo
Oncologico)  di  Milano   a  favore  della  paziente  di  cui  l’istanza  agli  atti,  a  valere  sul  conto
A502020601 (Acquisti  di  assistenza  specialistica-laboratori)  per  un  importo  di  €  2.002,00
comprensivo di spese bollo- sul Progetto UP 07-2024 TEST CARCMA;

Pagina  3 di 5



DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato complessivamente in
€ 2.002,00 verrà registrato nel bilancio di esercizio 2025 come di seguito rappresentato:
    
    Codice Progetto UP 07-2024 TEST CARCMA

UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO

AUTORIZZAZIONE

CODICE

PROGETTO

SUB

AUTORIZZAZIONE

CONTO DI

COSTO

CENTRO

DI COSTO

IMPORTO

ASSL _7 _DIS_ISO       4 UP-07-2024-
TEST

CARCMA

10 A502020601
Acquisti di
assistenza

specialistica -
laboratori)

A7TSA0106 € 2002,00

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Struttura Complessa Programmazione e Controllo,
per gli adempimenti di competenza, alla S.C.Affari Generali e Legali della ASL N.7 Sulcis Iglesiente
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

                        
                                  
                                

           DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO ISOLE MINORI
   Dott.ssa Maria Assuntina Caboni

    (Firma apposta sul frontespizio)

                                       
IL DIRETTORE GENERALE

         VISTA Per le motivazioni espresse che si intendono integralmente richiamate;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegati; 

D E L I B E R A

DI  APPROVARE il  contenuto  della  proposta  di  deliberazione  e  per  l’effetto  di  darne
integrale esecuzione

IL  DIRETTORE GENERALE
   Dott.   Paolo Cannas

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n°  7  del  Sulcis  Iglesiente  dal  _____________  al
____________
Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                     

                                                                                                               La Delegata

Pagina  5 di 5

u17702828
Font monospazio
03/02/2026

u17702828
Font monospazio
18/02/2026


		2026-02-02T14:27:21+0100
	ALESSANDRA GUISO


		2026-02-02T18:53:33+0100
	MARIA ASSUNTINA CABONI


		2026-02-03T14:45:29+0100
	CANNAS PAOLO


		2026-02-03T16:50:48+0100
	Emanuela Caboni




